[tum, 840

*accidere omnino poterit sensumque movere,
non si terra mari miscebitur et mare caelo.*

*Et si iam nostro sentit de corpore postquam
distractast animi natura animaeque potestas,
nil tamen est ad nos qui comptu coniugioque 845
corporis atque animae consistimus uniter apti.*

*Nec, si materiem nostram collegerit aetas
post obitum rursumque redegerit ut sita nunc est
atque iterum nobis fuerint data lumina vitae,*

830 Nulla è dunque la morte per noi e non ci riguarda affatto, dal momento che la natura dell’anima è ritenuta mortale. E come non abbiamo avvertito nulla di doloroso nel tempo prima trascorso, quando da ogni parte giungevano i Cartaginesi per combatterci, quando ogni cosa tremò sotto l’alta volta del cielo **835** atterrita dal pauroso tumulto della guerra, e tutti gli esseri umani furono in dubbio di quale fra i due dovessero cadere in potere per terra e per mare, così, quando non saremo più, quando ci sarà stato il distacco del corpo e dell’anima, da cui noi siamo intimamente connessi, **840** evidentemente a noi, che allora non saremo più, non potrà accadere e farci commuovere assolutamente nulla, neppure se la terra si mescolerà con il mare e il mare con il cielo. E se pure la natura dell’animo e la facoltà dell’anima, dopo che si sono separate dal nostro corpo, provano sensazioni, **845** non riguarda tuttavia per nulla noi, che risultiamo intimamente connessi

pertineat quicquam tamen ad nos id quoque fac-
[tum, 850
interrupta semel cum sit repetentia nostri.
Et nunc nil ad nos de nobis attinet, ante
qui fuimus, <nil> iam de illis nos adficit angor.
Nam cum respicias immensi temporis omne
praeteritum spatium, tum motus materiai 855
multimodis quam sint, facile hoc adcredere possis,
semina saepe in eodem, ut nunc sunt, ordine posta
haec eadem, quibus e nunc nos sumus, ante fuisse.
Nec memori tamen id quimus reprehendere mente;
inter enim iectast vitae pausa vageque 860
deerrarunt passim motus ab sensibus omnes.
Debet enim, misere si forte aegreque futurumst,
ipse quoque esse in eo tum tempore, cui male possit
accidere. Id quoniam mors eximit esseque probet
illum cui possint incommoda conciliari, 865
scire licet nobis nil esse in morte timendum
nec miserum fieri qui non est posse neque hilum
differre an nullo fuerit iam tempore natus,
mortalem vitam mors cum immortalis ademit.

dalla stretta unione di corpo ed anima. E se il tempo, dopo la morte, avrà raccolto la nostra materia e di nuovo l'avrà ricomposta come ora è disposta, e ci saranno date una seconda volta le luci della vita, **850** anche questo fatto tuttavia non ci riguarderebbe per nulla, una volta che sia stata interrotta la consapevolezza di noi. Anche ora a noi nulla importa di noi, come siamo stati prima, e non ci affligge più la pena per quelli. Quando tu infatti consideri tutto lo spazio trascorso del tempo smisurato, **855** e poi quanto siano svariati i movimenti della materia, potresti facilmente prestare fede a questo, che questi stessi atomi, per i quali noi ora esistiamo, sono stati disposti prima nel medesimo ordine, come sono ora, e non possiamo tuttavia ricordarcelo con la memore mente; **860** si è infatti frapposta una pausa alla vita e si sono qua e là allontanati dai sensi tutti i movimenti. Deve infatti, se per caso gli accadrà qualcosa di triste e doloroso, esistere allora in quel tempo anche quello a cui possa accadere di vivere male. Poiché la morte toglie questo **865** ed impedisce che ci sia quello al quale possano toccare sventure, è lecito arguire che noi nella morte non dobbiamo temere nulla, e non può diventare misero chi non c'è, e che non fa affatto differenza se è già nato o se non è nato in nessun tempo, quando la morte, immortale, ha tolto la vita mortale.